

СТАНОВИЩЕ

от Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на
Висшия съдебен съвет

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Елица Георгиева Калпачка**, и.ф. административен ръководител на Районна прокуратура – Благоевград, по повод участие в процедура за избор за заемане на длъжността „административен ръководител – районен прокурор“ на Районна прокуратура – Благоевград.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Окръжна прокуратура – Благоевград, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел „Инспекторат“ при ВКП, Софийска градска прокуратура, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата

Елица Георгиева Калпачка е завършила висшето си юридическо образование в Югозападен университет „Неофит Рилски“ през 2005 г. Придобила е юридическа правоспособност с удостоверение от 22.02.2006 г. на МП. Има над 20 години юридически стаж, от който над 16 години в органите на съдебната власт. С решение на ПК на ВСС по протокол № 17/11.05.2022 г. е повишена в ранг „прокурор във ВКП/ВАП“.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Окръжна прокуратура – Благоевград.

Елица Георгиева Калпачка започва юридическата си кариера като разследващ полицай в 01 РУ – Благоевград, където работи в периода 15.05.2005 г. – 31.05.2009 г. На 01.06.2009 г. е назначена на длъжност „младши прокурор“ в Районна прокуратура – Петрич, а на 04.06.2012 г. на длъжност „прокурор“ в Районна прокуратура – Благоевград. От 04.08.2017 г. до настоящия момент изпълнява длъжността „заместник-административен ръководител – заместник-районен прокурор“ на Районна прокуратура – Благоевград.

При изпълнение на функциите си прокурор Елица Калпачка се ръководи от вътрешното си убеждение и закона. Безпристрастна е като магистрат, проявява активност и настоятелност при разследванията като се стреми да установи обективната истината по делата и проверките, които наблюдава. При постановяване на своите актове и при участието си като прокурор в съдебни производства се ръководи единствено от закона и от принципа на справедливостта. Полага постоянни усилия за повишаване на

професионалната си подготовка. В тази насока предприема необходимото за поддържане и повишаване на своите познания, умения и лични качества с цел правилното изпълнение на правомощията си.

Елица Калпачка притежава много добри организационни и ръководни умения, които прилага както при работата си с разследващите и оперативни органи, така и при изпълнение на задълженията си като заместник-районен прокурор на Районна прокуратура – Благоевград.

Прокурор Калпачка съблюдава правилата за професионална етика на магистратите в Република България. Отнася се към другите магистрати и служителите с уважение. Проявява вежливост и толерантност и по отношение на гражданите, адвокатите и останалите участници в наказателния процес.

Елица Калпачка спазва етичните правила и ги съблюдава в работата си и в поведението си в обществото. Притежава необходимите професионални и нравствени качества за заеманата от нея длъжност.

Прокурор Елица Калпачка няма констатирани непристойни прояви, работи активно за формиране на по-високо обществено доверие към Прокуратурата на Република България. Извън служебните си задължения също спазва поведение, което да не компрометира честта ѝ в професията и в обществото. Няма постъпки, които да са в разрез с утвърдените в обществото разбирания за благоприличие.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

За последните пет години преди отправяне на запитването, в отдел 10 „Инспекторат“ на Върховна касационна прокуратура (отдел 06 „Административен“, направление „Инспекторат“ при ВП до 07.02.2024 г.) са установени следните преписки, образувани по сигнали срещу Елица Георгиева Калпачка: преписка с вх. № 13556/2020 г. – съгласно чл. 11, ал. 1, т. 6 от действащите към момента на образуване на преписката „Вътрешни правила за работата на прокурорите от отдел 06 “Административен“ – ВКП“ проверка не е извършена поради анонимност на сигнала; преписка с вх. № 4838/2022 г. – съгласно чл. 11, ал. 1, т. 6 от действащите към момента на образуване на преписката „Вътрешни правила за работата на прокурорите от отдел 06 “Административен“ – ВКП“ проверка не е извършена, тъй като заявеното в жалбата съдържа общи изявления и субективни квалификации, а не факти и обстоятелства, подлежащи на проверка; преписка с вх. № 4852/2022 г. – извършена е проверка, в хода на която са установени данни за извършено от Елица Калпачка, в качеството ѝ на наблюдаващ прокурор по ДП № 954/2013 г. на 02 РПУ – Благоевград, прокурорска преписка № 1723/2013 г. по описа на Районна прокуратура – Благоевград, дисциплинарно нарушение по чл. 307, ал. 3, т. 2, пр. 2 от ЗСВ – бездействие, което неоправдано е забавило производството. Сезиран е административния

ръководител на Районна прокуратура – Благоевград. Върховна касационна прокуратура е уведомена, че със Заповед № 929/07.07.2022 г. на административния ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Благоевград е разпоредена дисциплинарна проверка по отношение на Елица Калпачка в качеството ѝ на наблюдаващ прокурор по горепосоченото досъдебно производство. Със Заповед № 1043/03.08.2022 г. на административния ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Благоевград преписката е прекратена, като е прието, че не са налице основания за налагане на дисциплинарно наказание по отношение на прокурор Калпачка.

След извършена проверка в отдел 05 „Антикорупция“ и отдел 06 „Престъпления извършени от съдии, прокурори и следователи“ при Софийска градска прокуратура е установено, че Елица Георгиева Калпачка фигурира в следните прокурорски преписки: прокурорска преписка № 11214/2025 г., образувана на 10.04.2025 г. по повод изпратена по компетентност от Върховна касационна прокуратура жалба. С постановление на Софийска градска прокуратура от 14.04.2025 г. е постановен отказ от образуване на досъдебно производство; прокурорска преписка № 5948/2025 г., образувана в СГП на 19.02.2025 г. по повод изпратена по компетентност от Районна прокуратура – Кюстендил жалба. С постановление на Софийска градска прокуратура от 20.06.2025 г. е постановен отказ от образуване на досъдебно производство; прокурорска преписка № 370/2024 г., образувана в СГП на 18.01.2024 г. по повод получен сигнал. С постановление на Софийска градска прокуратура от 11.06.2025 г. е постановен отказ от образуване на досъдебно производство; прокурорска преписка № 461/2023 г., образувана на 23.01.2023 г. по повод изпратена по компетентност преписка от Районна прокуратура – Благоевград, съдържаща жалба. С постановление на Софийска градска прокуратура от 30.03.2023 г. е постановен отказ от образуване на досъдебно производство и прокурорска преписка № СпП-1899/2021 г., образувана в Специализирана прокуратура (*закрита*) на 21.08.2021 г. по повод изпратена по компетентност от Окръжна прокуратура – Благоевград преписка, съдържаща сигнал. С постановление на Специализирана прокуратура от 16.02.2022 г. е постановен отказ от образуване на досъдебно производство.

В Инспектората към ВСС по отношение на Елица Георгиева Калпачка не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу прокурор Калпачка в ИВСС са постъпили два сигнала по раздел I „б“ от Глава девета на ЗСВ, както следва: сигнал, заведен с вх. № РВ-15-4/2024 г. от 29.01.2024 г. по описа на ИВСС. Преписката е приключена със становище от 12.02.2024 г., с което сигналът е изпратен по компетентност на главния прокурор и сигнал, заведен с вх. № РВ-15-87/2025 г. от 13.10.2025 г. по описа на ИВСС. Преписката е приключила със

становище за прекратяване от 23.10.2025 г. по описа на ИВСС, тъй като сигналът е анонимен.

Прокурор Калпачка през 2024 г. е подала декларация за имущество и интереси, и проверката по раздел I „а“ от Глава девета на ЗСВ е приключила с Доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

При извършена проверка в деловодната система на Висшия съдебен съвет и по протоколите на Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет и протоколите на Комисията по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, през последните пет години, се установи, че по отношение на Елица Георгиева Калпачка не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

При извършена проверка в протоколите от проведените заседания на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет и в регистрите за дисциплинарни производства по Закона за съдебната власт е установено, че през последните пет години спрямо Елица Георгиева Калпачка, няма наложени дисциплинарни наказания чл. 308, ал. 1, т. 3, т. 4, т. 5 или т. 6 от ЗСВ с влязло в сила решение.

Въз основа на гореизложеното, обобщеният извод на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет е, че **Елица Георгиева Калпачка**, и.ф. административен ръководител на Районна прокуратура – Благоевград, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи и притежава необходимите нравствени качества, за да бъде назначена на длъжността „административен ръководител – районен прокурор“ на Районна прокуратура – Благоевград.